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KÉT JUBILEUM
Két jelentős, egymással szorosan összefüggő, kerek évfordulóhoz érke

zett idén a pécsi kulturális élet. Júniusban lesz ötven esztendeje, hogy meg
alakult a Janus Pannonius Irodalmi Társaság, s április 16-án múlt negyven 
éve, hogy megjelent a SORSUNK, a társaság folyóirata.

A SORSUNK negyedik szá
mában, 1941 őszén, Lovász Pál, 
a Janus Pannonius Társaság fő 
titká ra  a sikeres munka jóérzé
sével és ön tuda táva l emlékezett 
az első évtizedre, s ugyanabban 
a számban egy fia ta l pécsi kő i. 
tő, az akkor 25 éves Csorba 
Győző, aki a társaság á lta l a d 
d ig  k iado tt 16 könyvről írt, az 
„é letképesség" je lének m inősí
te tte  m ár m agát a  fönnm ara
dást. Évtizedek te ltek el azóta, 
de m egá llap ítása ik  ma is ig a 
zak, a társaság és fo lyó ira ta  reá 
került a m agyar iroda lom - és 
m űvelődéstörténet fényes la p 
ja ira , és máig ható eleven erő 
a  helyi irodalom -művészeti é le t. 
ben.

A  Janus Pannonius Társaság 
1931. jún ius 10-én ta rto tta  a la 
kuló közgyűlését az akkori Nem. 
zeti Kaszinó (ma Helyőrségi 
Művelődési O tthon) dísztermé
ben. Az a laku lás nem vo lt p é l
da  és előzmény nélkü li, mert a 
m últ század utolsó évtizedeitő l 
kezdődően Kecskeméttől Kolozs
várig  és Kaposvárig, szinte m in. 
den m agyar városban létrehoz
ták a helyi m űvészeti-irodalm i 
társaságot. Hogy a korábbi si
kertelen próbálkozások után 
1931-ben, a v ilággazdaság i vá l
ság kellős közepén végre Pécsett 
is é letképes társaság a la ku lh a 
to tt, abban nagy szerepe vo lt 
az 1923-ban ide helyezett egye
tem bölcsészkarán összegyűlt 
szellemi erőknek, a megye és a 
város iroda lm i érdeklődésű ve
zetőinek, az itt é lő  íróknak, s 
nem utolsó sorban egy lanka 
d a tla n  szorgalmú szervezőnek, 
Lovász Pál költőnek.

A Janus Pannonius Irodalm i 
Társaság nem kevesebbet tűzött 
ki cé lu l.i m int azt, hogy a v idé
ki szellemi erők összefogásával 
csökkenti „a  mértéktelen köz- 
pontosítás . .  . káros hatását", 
hogy „a  gazdasági válsák kö
vetkeztében" mostoha helyzetbe 
került íróknak kiadót, tá rsa d a l
mi tek in té ly t szerez, hogy az 
ird tla lom  és a művészetek új 
reneszánszát, a Dunántú l szel
lemi központjá t te rem ti meg Pé
csett. NyilvánvalóX tehát, hogy 
Janus Pannonius nevét vették 
fö l, ak it fe rra ra i tanulótá rsa i 
„hegyen tú li ba rbá rnak”  láttak, 
de aki költészetével az iro da 
lom „ ir ig y e lt szülőhelyévé”  te t
te  hazáját, aki va laha nemcsak 
pécsi püspök, hanem „pécsi 
író”  is volt.

A  sok szempontból máig id ő 
szerű program  készítői, nem tá r- 
saságosdit aka rtak  játszani, ha. 
nem iroda lm i é le te t terem teni 
Pécsett. Ebben a törekvésben 
Lovács Pálnak kezdettő l fogva 
társa Várkonyi N ándor, egyete
mi m agántanár, könyvtáros, iro . 
da lom - és művelődéstörténész, 
a SORSUNK m ajdan i főszer
kesztője. Velük együ tt tevékeny
kedik többek között Tolnai V il
mos nyelvészprofesszor, Birkás 
Géza a franc ia  tanszék, H a la - 
sy Nagy József a filó z ifia i ta n 
szék vezetője. A  válla lkozáshoz 
szükséges tá rsada lm i súlyt és 
anyag i tám ogatást a megyé és 
a Dunántú l néhány, tiszte le tbe li 
taggá  választott közéleti te k in 
té lye ad ta , ille tve  szerezte, m in
deneke lő tt a művészeteket pá r
to ló, az iroda lom ért önzetlenül 
fá radozó  Fsicher Béla a lispán.

Országos rangot viszont, kü 
lönösen a kezdeti időkben, azok 
a Pécsről e lszárm azott írók je 
lentettek, ak ik  nevükkel és ta 
paszta latukka l a helyiek mellé 
á llta k . Babits M ihá ly  a tá rsa 
ság a la ku ló  ülésére jö tt — ha r
m inc év után — ismét Pécsre, 
hogy a K isfaludy Társaság ü d 
vözletét e lm ond ja  és verseiből 
olvasson fö l. Surányi M iklós, a 
korszak Pécsről indu lt, népsze
rű írója, m ár a szervezésben 
részt vesz, s h a lá lá ig , 1936-ig, 
m in t a Janus Pannonius Társa
ság e lnöke tevékenykedik, szinte 
m inden rendezvényre ide utazik 
Budapestről. De ugyanilyen le l
kesedéssel do lgozik  a későbbi

társelnök, Kodolányi János is.
A  társaság az eleven iroda lm i 

é le te t a negyedévenként ism ét
lődő „fe lo lvasó  ülésekkel” , a 
Janus Pannonius Társaság 
Könyvtára sorozatban m egje len
te te tt kiadványokkal, m ajd a 
SORSUNK című fo lyó ira tta l te 
rem tette meg. A  régi várm egye- 
háza dísztermében ta rto tt fe l
olvasó üléseken rendszerint 
vers, elbeszélés, tanulm ány 
hangzott el, s a m ór em líte tt 
Babits M ihá ly t követően tö b 
bek között olyan idősebb és 
fia ta la b b  hírességek szerepel
tek, m int M óricz Zsigmond, Fü- 
lep Lajos, Illyés Gyula, Németh 
László, Szabó Lőrinc, Veres Pé. 
tér. Erdélyből Dsida Jenő, Kós 
Károly, Tompa László. A  tá rsa 
ság kiadványsorozatában je len t 
meg pé ldául Huszti József híres 
Janus Pannonius-m onográfiá ja , 
Weöres Sándor, Csorba Győző 
két-két-könyve, Bárdosi Németh 
János, Takáts Gyula, Lovász 
Pál, Várkonyi N ándor könyve.

A  társaság működésének m i
nőségileg új szakasza kezdődött 
el 1941-ben, am ikor a SOR
SUNK m egindu lt. Érezve-tudva 
ezt „ ta g ja i sorába választotta 
m indazon írókat, akik Dunántú l 
lakói, szülöttei, vagy akiknek 
munkásságában ezzel a tá jja l 
va ló  szellemi kapcsolatuk és 
együttérzésük kife jezésre ju . 
to tt.”  Az új tagok között o tt van. 
nak m ár azok a fia ta lo k  is, 
akik a társaság tűzhelye körül 
nevelődtek, W eöres Sándor és 
Csorba Győző a vezetőségben 
és a SORSUNK szerkesztőségé
ben is helyet kap.

A  SORSUNK szellemi karak
te ré t Várkonyi N ándor főszer
kesztő érdeklődése és igényes
sége határozta meg. de m éltó 
társakra ta lá lt  a társszerkesz
tőkben, Lovász Pálban, Makay 
Gusztávban, W eöres Sándorban, 
később Bárdosi Németh János
ban és Csorba Győzőben is .A 
te tőpon tjá ra  hágó nép i-u rbá 
nus v itában  nyilvánosan nem 
kötelezte el m agá t egyik tá b o r
nak sem, de  a SORSUNK m in
den számából látszott, am it 
Várkonyi N ándor később maga 
m egvallott, hogy a ha ladást 
v á lla ló  népiek o lda lán  á llt. Nem 
ok nélkül írta neki Veres Péter 
1943. október 30-án, hogy „a  
között a néhány lap között, 
am elyikkel szellemi közösséget 
és kötelességet érzek, a SOR
SUNK is o tt van . . . ”  Igen, a 
SORSUNK a D unántú lon, s k i
vá ltképpen Baranyában m eg
erősödő némettesítő törekvések, 
kel szemben a „M a g y a r D unán, 
tú l”  eszményét őriz te  és szilár
d íto tta . „Egy nemzetnél sem va 
gyunk a lábbva lók” , h irde tte  a 
Zrínyi idézet a fo lyó ira t m inden 
számának borító ján. S a nívós 
szépirodalm i közlemények m el
le tt sorra helyet kaptak a la p 
ban a tá rsada lm i kérdésekkel, 
a magyarság helyzetével, jövő 
jével fog la lkozó, sokszor német
ellenes, antifasiszta, po lgá ri de. 
m okratikus a laphangú  szocio
lóg ia i, közgazdasági írások, ta 
nulmányok is. Ilyen tárgyú mű

vével le tt m unkatárs pé ldául 
Erdei Ferenc, Veres Péter, Dar. 
vas József, Jócsik Lajos.

A  SORSUNK főszerkesztője jó  
arányérzékkel dön tö tt a pécsi
dunántú li, ille tve az ország más 
részében élő, vagy budapesti 
írók szerepeltetésének kérdésé
ben is. A  m unkatársak között 
súlyuknak m egfelelően je len  vo l
tak a helyiek és a  dunántú liak, 
s különös figye lm et élveztek a 
pályakezdők. Számos, azóta or. 
szágos hírűvé le tt írónak, p é l
dáu l Simon Istvánnak, Mészöly 
M iklósnak, Fodor Andrásnak a 
SORSUNK közölte első írásait. 
S szívesen je lentek meg itt a 
nem a Dunántú lon é lők is, mert 
a SORSUNK-ban való m egje
lenés egyenértékű vo lt a buda
pesti fo lyó ira tokban, a M agyar 
C sillagban, vagy a Válaszban 
való közléssel.

A  Janus Pannonius Társaság 
a német megszállást m egelőző1 
hónapokban még tág ítan i igyev 
kezett a d d ig i m’űködési körét, 
vasárnap dé le lő ttönkén t a mun
kások számára rendezett iro d a l
mi műsorokat a Pécsi Nemzeti 
Színházban, de 1944. március 
19-én tu la jdonképpen megszűnt, 
s m unká já t 1946-tól a Batsányi 
János Társaság fo ly ta tta . A  SOR
SUNK új száma viszont féléves 
szünet után 1945. májusájoan, 
m int a „du n á n tú li m agyar írók 
munkaközösségének”  lap ja , 
1946-tól m in ta  Batsányi Társa, 
ság fo lyó ira ta  továbbra  is meg. 
je lent, fontos szerepet vá lla lva  
a romokban heverő ország szel
lemi újjáépítésében, új írók e l
indításában. 194B-ban a Bat
sányi Társasággal együ tt szűnt 
meg.

Nehéz idők jö ttek megint, de 
az írók it t  m aradtak; s leg fe l
jebb  e lha llga ttak . S akik még
sem, azok 1948-tól a M agyar 
írók Szövetsége helyi csoportjá 
ban tevékenykedtek, az 1949- 
ben három számot megért első, 
m ajd az 1952-től 1956-ig é lő  
második Dunántú l című fo lyó
ira tban, 1958-tól pedig a J e le n / 
korban^ közölték és közük írá
saikat. Közben persze sokan e l
mentek, és sokan ide jö ttek, de 
a fo lyam at im m ár fél évszázada1 
m egszakítatlan, s néhány évet 
leszámítva, negyven esztendeje 
van m ár Pécsnek iroda lm i-m ű
vészeti fo lyó ira ta .

Am ikor visszatekintünk az 
időben, szép elhatározásokat, 
fe lelős döntéseket, és nagyszerű 
eredm ényeket lá tunk, s nyilván, 
valóvá vá lik, hogy le fe lje b b  egy 
szeme vagyunk a láncnak, amely 
hátra, s reméljük, hogy e lő re  is 
e lnyú lik  az időben. S nyilván
valóvá az is, hogy az ötven 
évvel, és a negyven évvel ez
e lő tt it t  nemes célokért szövet
kező e lődöknek m úlha ta tlan  ér. 
dem ei vannak abban, hogy Pé
csett ma is országos rangú fo 
lyó ira t je len ik  meg, hogy orszó. 
gosan e lism ert írók. is é ln i, a l
kotni tudnak itt.

Berták László

Erdélyi József rajza Lovász P á lró l és Weöres Sándorról (1942)

Egy letűnt írófejedelem nyomában
Herczeg Ferenc: Bizánc

„ Itt fekszik az utolsó b izánci
császár, aki a dd ig  élt, m ig
vak vo lt."

Ha megkérdeztünk volna bá r
k it is nagyapáink és apá ink ko
rában, hogy ki írta ezeket a so
rokat, valószínű, hogy. m inden
ki tud ta  volna. Hiszen Herczeg 
Ferenc neve foga lom  vök hosz- 
szú évtizedeken ót. Kötelező 
olvasmány, iskolai, színházi é l
mény. M i m ár csak a legen
dákból ismertük a nevét, eset
leg kíváncsiságból olvastunk 
tő le  va lam it, de fia in k  kérdően 
ütik fe l a fe jüket, ha netalán 
va laho l h a lljá k ; Herczeg Fe
renc. „A z  k i?"

Herczeg műveit 1945. utón 
nem adták ki, d a ra b ja i nem ke
rültek bemutatásra. Életművét 
kétes értékűnek ítélték, e lköny
velték, m int a régi úri osztályok 
szórakoztatójót, a konzervatív 
szemlélet írói megtestesítőjét, 
„ a  dzsentri-bűvölette l megvert 
szerencsétlen m illeneum i p o l
gárság”  íróvezérét.

Két te ljes nemzedék ra jon 
g o tt érte. H ihe te tlenü l gyorsan 
és tömegével h u llo tt rá a siker. 
Még Gyula i Pál fedezte fel, 
m ajd  Osvát Ernő és Ady is e l
ismeréssel írt róla. (N incs negy
ven éves, am ikor m ár az A ka 
dém ia rendes ta g ja , Felsőházi 
tag , az Ú j idők főszerkesztője, 
és ezen kívül híres sportember, 
párbajhős, színésznők kedven
ce.) A  harm incas években író- 
fe jedelem m é emelték, N obel- 
d íjra  je lö lték, és színházak, 
tankönyvek m unkálkodtak klasz- 
szikussá avatásán. M ár tud juk, 
eredm énytelenül. Legendája 
köddé vált, hom ályba veszett. 
A  kérdés most csupán az, hogy 
jogosan-e? Évtizedeken ó t fé l
revezették, o rráná l fogva az 
o lvasókat és a nagyérdeműt? 
Lehet, hogy így van, de ezt a k 
kor olyan ügyesen ke lle tt csi
náln i, hogy azok ne vegyék ész
re, és kaviárként egyék a  ta r 
honyát. V a lam it nagyon ke lle tt 
tudn ia  Herczeg Ferencnek, 
am inek zajos dicsőségét, ra 
jongó inak tízezreit köszönhette 
a kegyelmes uraktó l a borbély- 
segédekig. Kosztolányi Dezső 
m ár 1907-ben ezt írta ró la a 
Budapesti N a p ló b a n ; „Herczeg 
Ferenc ma a legnépszerűbb

A Pécsi. Nemzeti Színház április 
25-én mutatja be Herczeg Ferenc 

'Bizánc című darabját.

m agyar író, s nagyon jó l tud ja , 
mi kell a mi felemás, g o n d o l
kodni nemigen szerető és akaró 
közönségünknek." Ignotus azt 
m ondta róla, hogy „m o n d a n i
va ló ja  nincs, de azt jó l tu d ja  
m egírn i." És ta lá n  ez vo lt sike
rének titka . De nemcsak ez: ki
apadh a ta tla n  vá ltozatossággal 
szolgálta  a kor közízlését Irt 
v íg já téko t és szomorújátékot, 
tö rténe lm i regényt és tá rcano 
ve llá t. M ind ig  közérthetően és 
közélvezhetöen szólt a páho
lyoknak és a kakasülőnek, a 
he tilap -e lő fize tőknek és könyv
olvasóknak. M ondan iva ló jában  
m indig vo lt va lam i, am ivel m eg
lep te  az olvasót és a színházi 
nézőt: az ú jdonság és a töké 
letesség benyom ását keltette.' 
Botrányokozás, ízlésficom, a l-  
póriság és színfalhasogatós 
nélkül tudo tt lenni szenzációs 
és népszerű, modern és akadé
mikus, a fenná lló  rend őre és 
ostorozója. M egbízhatóan és 
m értéktartóan szolgálta  a kö
zönséget, így az soha nem csa
lódh a to tt benne.

Leglátványosabb és legza jo 
sabb sikereit d rám áinak kö
szönhette. D a rab ja inak  bem u
ta tó in  m egje lent az egész u ra l
kodó osztály, a kormányzó csa
lád jáva l, a Nemzeti C asi
no, az Országos Casino, a 
M agyar Tudományos Akadém ia 
és természetesen a S inger és 
W ofner könyvkiadó, amely az 
éppen bem utato tt d rám át a 
prem ierrel egyide jű leg  könyv
a lakban  is m egje lentette . A 
tö b b  tu ca t és sok-sok neveze
tes bem utató t m egért színmű
ve közül a B izáncot többször 
fe lú jíto ttá k  és kü lfö ldön  is já t 
szották. A  háromfelvonásos tö r 
ténelm i tragéd ia  ősbem utató ja 
1904. áp rilis  22-én vo lt a Nem 
zeti Színházban. Beregi Osz
kárral és Jászai M ariva l a fő 
szerepekben.

A  Bizánc egy nemzet elzüllé-. 
sét és pusztulását m uta tja  be 
va lóban lendületes és nagyará
nyú kompozícióban. Bizánc 
úgy vész e l Konstantinnal, m int 
a hun b iroda lom  A ttilá va l. Az 
író a tizenö töd ik  századba 
nyúl vissza pé ldáért. A  drám a 
egyetlen napon pereg le, a b i
zánci császárság összeomlásá
nak n a p já n : 1453. m ájus 29. 
regge lé tő l é jszaká já ig . A  vele
jé ig  rodhadt Bizáncot viszi szín
re, a léha, erkölcsileg lezüllött, 
üres és e lp u h u lt udvari v ilágo t, 
a főúri haszonlesőket, a hará
csoló, a ljas  ka lm árságot és a 
haza fiadon  köznépet.

Bizánc bűnei e lre tten tő  p é l
dáu l szo lgá lhattak a korabe li 
századeleji Magyarországnak, 
milyen sor vár rá, ha olyan, 
am ilyen. Lerohanja az e llen 
ség, vérben-tűzben pusztul el 
és .d ics te le nü l. A  darab, nem 
zárja  ki az a llego rikus érte lm e
zés lehetőségét. Nem tud juk, 
és nehéz e lh inn i, hogy Herczeg 
e bben  a művében a hazugsá
gon épülő, nem esi-po lgári m a
gyar ú riv ilág  összeomlására 
aka rt vo lna célozni. Egyetlen 
re jte tt u ta lás t sem ta lá lu n k  erre 
vonatkozóan, de ugyanakkor a 
lehetőség kizárását sem. M in 
denesetre a korabe li kritika 
szinte egyértelm űen hódo lt a 
Bizánc e lő tt. Az Ú jság, a  Pesti 
H írlap  tökéletes műnek ta rto t
ta, a Budapesti H írlapban 
A lexander Bernát m in t klasszi
kus d rám á t elemezte, és kulcs
d rám á t lá to tt benne Bródy 
Sándor is.

A  Bizánc hatásos vo lt Her
czeg Ferenc é letében, de nem 
érdekte len ma sem. A  gyáva
ság és áru lás, a p o lit ika i csel
szövések olyan kóros tá rsa d a l
mi tünetek, amelyekben m inden 
kor ta lá lh a t m agára vonatko
zót.

A  m ai olvasó sem tud  k ib ú j
ni a drám a hatása a ló l, amely 
kétségtelenül jó l e lőadható , há 
lásan já tszható  és Herczeg 
egyik, ha ugyan nem le g jo b 
ban sikerült színpadi műve. De 
a Bizánc, m ondan iva ló já tó l 
függe tlenü l is je lentős írásmű. 
Gondos szerkesztésű, feszülten 
egymásba kapcsolódó je lene
tekből fe lép íte tt, sodró ere jű  
drám a, a  századfordulós sze
cesszió dekadens, fü lle d t deko- 
rativ itásáva l. Nem Jdasszikus 
mű, de mestermunka. Lukács 
György szerint is az író „rész
leteiben legszebb d a ra b ja ” . Le
gendás híre m egkopott ugyan, 
de arra érdemes, hogy m agyar 
színpadon helyé legyen.

Egyetlen fe lú jítás  természete
sen nem ha tározha tja  meg H er
czeg Ferenc helyét a m agyar 
d rám a irod a lo m b an : ez még
vára t m agára. Lehet, hogy vég
érvényesen igaza lesz Ady End
rének, aki 1902-ben ezt írta a 
N agyvárad i N a p lóban : „K ez
detben való Szig ligeti és e lm ú
ló. U tána jö tt Csiky és elm úló. 
Jött és dicsőségben úszik Her
czeg Ferenc, és el fog m úlni. 
A  jám bo r filiszter e lm ék ne rö- 
könyödjenek meg, m ert ez ám 
igaz.”

Sólyom Katalin

PAPACHRISTOS ANDREAS KIÁLLÍTÁSA. A Budapesti Képzőművészeti Igazgatóság Vas utcai sza
badtéri galériájában a  napokban megnyílt Papa Christos Andreas görög származású szobrászmű
vész kiállítása. A  szabadtéri tárlatot D. Fehér Zsuzsa művészettörténész nyitotta meg. A képen: 
részlet a  kiállításból.


